

Số: /KH-UBND

Vị Khê, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội truyền thống TDP Phú Hào, phường Vị Khê năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Lễ hội truyền thống của làng Phú Hào, phường Vị Khê (nay là Tổ dân phố Phú Hào) được tổ chức hàng năm nhằm phát huy những nét văn hóa mới, giáo dục các thế hệ truyền thống “*Uống nước nhớ nguồn, Ăn quả nhớ người trồng cây*” thành kính tri ân các bậc tiền nhân có công khai phá, xây dựng và gìn giữ truyền thống văn hóa của làng Phú Hào xưa, Tổ dân phố Phú Hào nay.

- Gìn giữ, phục dựng và phát huy giá trị của trò chơi dân gian “Kéo cỏi”, nét văn hóa đặc sắc của địa phương. Nâng cao ý thức bảo tồn di sản văn hóa trong cộng đồng.

- Phát huy truyền thống văn hóa tinh thần tiên phong, năng động của người dân Vị Khê, xây dựng nền văn hóa ứng xử văn minh trong giao tiếp đặt nền móng hình thành văn hóa du lịch sinh thái, giới thiệu nét đẹp văn hóa truyền thống của phường Vị Khê, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động Lễ hội có nội dung phong phú, đậm nét bản sắc văn hóa truyền thống của nhân dân phường Vị Khê.

- Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội được tổ chức trang trọng tiết kiệm và hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện theo các quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, hoạt động văn hóa, Đảm bảo đúng nội dung, chương trình đã được phê duyệt Phần lễ trang nghiêm, đúng nghi thức truyền thống, phần hội vui tươi, lành mạnh, phù hợp thuần phong mỹ tục.

- Bảo tồn nguyên gốc các nghi lễ, trò chơi dân gian “Kéo cỏi”. Loại bỏ các yếu tố phản cảm, mê tín dị đoan. Không để xảy ra mất an ninh trật tự, ùn tắc giao thông. Chủ động phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

- Thành lập các tiểu ban và phân công nhiệm vụ cụ thể. Các lực lượng phối hợp đồng bộ, đảm bảo lễ hội diễn ra thành công.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, kinh phí tổ chức Lễ hội:

a) Thời gian:

Lễ hội được diễn ra trong 03 ngày. Từ ngày 29/04 đến 01/05/2026 (từ ngày 13 đến ngày 15 tháng 3 Âm lịch).

Khai mạc vào 8h30' ngày 30/04/2026; Bế mạc vào lúc 17h00' ngày 01/05/2026.

b) Địa điểm tổ chức: Tại quần thể khu Đình chùa Tổ dân phố Phú Hào.

c) Kinh phí tổ chức:

Từ nguồn ngân sách phường, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác, trong đó nguồn kinh phí xã hội hóa là chủ yếu.

2. Chương trình Lễ hội:

a) Ngày 29/04/2026 (ngày 13/03 Âm lịch).

- Buổi sáng: Kiểm tra công tác chuẩn bị.

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30' đến 15h30': Lễ cúng cáo Thành hoàng làng.

+ Từ 15h30' đến 17h00': Lễ rước Song từ các khu dân cư về Đình làng.

+ Từ 19h30' đến 22h00': Chương trình giao lưu văn nghệ;

b) Ngày 30/04/2026 (ngày 14/03 Âm lịch).

- Buổi Sáng:

+ Từ 6h30' đến 7h30': Lễ rước Bằng Chứng nhận trò chơi kéo Cối trong Lễ hội của Tổ dân phố Phú Hào được đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, từ Trụ sở UBND phường về Đình làng Phú Hào.

+ Từ 7h30' đến 8h00': Đón tiếp Đại biểu và Du khách thập phương.

+ Từ 8h00' đến 8h30': Văn nghệ chào mừng.

+ Từ 8h30' đến 9h00': Diễn văn Khai mạc, công bố Quyết định.

+ Từ 9h00' đến 9h30': Các Đoàn đại biểu, du khách thập phương và các Tổ dân phố trên toàn phường dâng hương.

+ Từ 9h30' đến 11h00': Tổ chức thi kéo Cối vòng 1.

- Buổi chiều:

+ Từ 14h00' đến 17h00': Tế Nam Quan, Nữ Quan.

+ Tổ chức các trò chơi dân gian như: Bắt vịt, đánh cờ,....

c) Ngày 01/05/2026 (ngày 15/03 Âm lịch).

- Buổi Sáng: Lễ kỷ yên cầu mát.

- Buổi chiều:

+ Từ 14h00' đến 16h30': Tổ chức thi kéo Cối vòng 2 và trao thưởng.

+ Từ 16h30' đến 17h00': Bế mạc Lễ hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Cơ quan Thường trực của Lễ hội; Tham mưu UBND phường thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban để tổ chức Lễ hội. Phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, Y tế đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội và y tế trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Tổ dân phố Phú Hào xây dựng nội dung kịch bản chi tiết của Lễ hội.

2. Tổ dân phố Phú Hào

- In giấy mời trình UBND phường xét duyệt. Liên hệ, mời các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các đại biểu, cá nhân có liên quan.

- Trang trí khánh tiết, thuê rạp, loa đài, âm thanh ánh sáng để phục vụ trước, trong và sau Lễ hội.

- Đón tiếp khách, đại biểu tham gia Lễ hội. Chuẩn bị các điều kiện ăn, nghỉ cho đại biểu ở xa về dự Lễ hội đảm bảo chu đáo, lịch sự.

- Làm thẻ Ban Tổ chức, cờ giải, cờ lưu niệm. Chủ trì, phối hợp với Công an phường bố trí nhân sự, khuôn viên để trông giữ phương tiện phù hợp điều kiện thực tế, đảm bảo trật tự an ninh, an toàn giao thông.

- Phân công nhân sự của Tổ dân phố, Ban Khánh tiết Đình Phú Hào trực tại khu vực Đình, chùa, thỉnh chuông, đánh trống, thực hiện các nghi lễ phục vụ Khai mạc, Bế mạc và trong thời gian các đoàn đại biểu vào dâng hương.

- Tổ chức các hoạt động Kéo cũi, văn hoá, văn nghệ, trò chơi trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, nhà vườn, các tổ chức, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên toàn phường tích cực ủng hộ, tham gia Lễ hội.

3. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch/phương án bảo đảm an ninh trật tự, giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với Công an phường xây dựng phương án xử lý các tình huống phức tạp liên quan đến quốc phòng, an ninh.

- Tổ chức lực lượng dân quân tham gia tuần tra, kiểm soát tại khu vực lễ hội. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý khi có sự cố cháy nổ, thiên tai, tai nạn xảy ra.

5. Văn phòng HĐND-UBND phường

- Làm công tác tổ chức Khai mạc.

- Phát hành Giấy mời đại biểu của phường.

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ phường tại Lễ hội.

- Tham gia điều hành các hoạt động chung trong thời gian diễn ra Lễ hội.

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với công an phường đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường khi diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Ban tổ chức và tổ dân phố Phú Hào bố trí mặt bằng trong khuôn viên và khu vực lân cận để tổ chức các hoạt động phần Lễ và phần Hội.

- Căn cứ điều kiện thực tế, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí hỗ trợ.

7. Trạm y tế phường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch/phương án đảm bảo công tác y tế phục vụ lễ hội. Trong đó có nội dung:

- Phân công cán bộ y tế trực trong suốt thời gian diễn ra lễ hội. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dụng cụ, trang thiết bị sơ cấp cứu ban đầu.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh ăn uống tại khu vực lễ hội. Phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non miền Điện xá

- Phối hợp với Ban Tổ chức cử các thầy, cô giáo tham gia phục vụ Lễ hội.

- Tổ chức Đoàn đại biểu và tham dự Lễ dâng hương tri ân các bậc tiền nhân theo thời gian quy định của Ban Tổ chức.

9. Các Tổ dân phố, các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà vườn trên địa bàn phường

Tuyên truyền, vận động hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia dự Lễ hội; căn cứ điều kiện, Tổ chức Đoàn đại biểu tham dự, dâng hương tri ân các bậc tiền nhân theo thời gian quy định của Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Tổ dân phố Phú Hào năm 2026; UBND phường yêu cầu các đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường;
- UB MTTQ và các DT CT – XH phường;
- Các phòng, ban, đơn vị, TDP thuộc phường;
- Công an phường, Ban CHQS phường;
- Các Trường học; Trạm Y tế phường;
- Trang TTĐT, Đài phát thanh phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thế Báu

Dự trù cụ thể như sau:

- Chi cho khánh tiết, trang trí, giấy mời, in ấn tài liệu: 150.000.000 đ
 - Chi cho hậu cần: 80.000.000 đ
 - Chi cho văn nghệ, tế, lễ : 15.000.000 đ
 - Chi tiền xe đón bằng + Tiếp khách: 40.000.000 đ
 - Chi ăn nghỉ của khách : 30.000.000 đ
 - Chi tiền lễ cúng cầu mát: 45.000.000 đ
 - Chi các giải thưởng: 30.000.000 đ
- Tổng : 390.00.000 đ (Ba trăm chín mươi triệu đồng)